
Haciendi

RESOLUCIÓN 2608

16 OCl 2025 '

"Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del
Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por ios artículos 19 del decreto
1523 de 2024 y 19 del Decreto 1621 de 2024 y

CONSIDERANDO

Que ios artículos 19 del Decreto 1523 de 2024 y 19 del Decreto 1621 de 2024, disponen
que; "Se podrán hacer distribuciones en el presupuesto de ingresos y gastos, sin cambiar
su destinación, mediante resolución suscrita por el jefe del respectivo órgano. En el caso
de los establecimientos públicos del orden nacional, estas distribuciones se harán por
resolución o acuerdo de las juntas o consejos directivos. Si no existen juntas o consejos

directivos, lo hará el representante legal de éstos. Estas operaciones presupuéstales se
someterán a la aprobación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General
del Presupuesto Público Nacional, y tratándose de gastos de inversión, requerirán el
concepto previo favorable del Departamento Nacional de Planeación - Dirección de
Programación de Inversiones Públicas (...). A fin de evitar duplicaciones en los casos en los
cuales la distribución afecte el presupuesto de otro órgano que haga parte del Presupuesto
General de la Nación, el mismo acto administrativo servirá de base para realizar los ajustes
correspondientes en el órgano que distribuye e incorpora las del órgano receptor. La
ejecución presupuestal de estas deberá efectuarse por parte de los órganos receptores en
la misma vigencia de la distribución

Que en la Sección 1301-01 Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Gestión General,
existen recursos en la Cuenta 01 Gastos de Personal, Subcuenta 01 Planta de Personal

Permanente, Objeto del Gasto 04 Otros Gasto de Personal - Distribución Previo Concepto
DGPPN, Recurso 10 Recursos Corrientes Con situación de fondos, que por estar libres y
disponibles pueden ser distribuidos.

Que, el Jefe de Presupuesto del Ministerio de Hacienda y Crédito Público expidió los
Certificados de Disponibilidad Presupuestal No. 4225 por valor de MIL DOSCIENTOS

DIECISÉIS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y
CUATRO PESOS ($1.216.851.484,00), 4325 por la suma de UN BILLÓN NOVECIENTOS
SETENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS SESENTA MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y

SIETE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS ($1.974.660.347.753,00) y 4425 por

la suma de SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO

MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL PESOS ($ 654.654.534.000,00) del 14 de

octubre de 2025, para un valor total de DOS BILLONES SEISCIENTOS TREINTA MIL

QUINIENTOS TREINTA Y UN MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y TRES MIL

DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS M/CTE. ($2.630.531.733.237).

Que, de acuerdo con lo expuesto.

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o



i

Hacienda

RESOLUCIÓN No. 2608 De 16 OCl 2025 Página 2 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

RESUELVE

Artículo 1. Distribución. Efectuar la siguiente distribución desde el presupuesto de Gastos
de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal 2025,
así:

DISTRIBUCIÓN CONTRACREDITO

RECURSO 10 - CSF

SECCIÓN 1301

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO

UNIDAD 1301-01 GESTION GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CONTRACREDITO

01 01 04

OTROS GASTOS DE

PERSONAL -

DISTRIBUCIÓN
PREVIO CONCEPTO

DGPPN

$
2.630.531.733.237

SÍÍrÍbUIR $2.630.531.733.237

DISTRIBUCIÓN CREDITO

RECURSO 10 - CSF

SECCIÓN 0101

CONGRESO DE LA REPUBLICA

UNIDAD 0101-01 SENADO DE LA REPÚBLICA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 42.794.325.864

01 01 02

CONTRIBUCIONES

INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 25.267.000.000

WÍÍWBUIDO $68.061.325.864

SECCIÓN 0101

CONGRESO DE LA REPUBLICA

UNIDAD 0101-02 CAMARA DE REPRESENTANTES

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 127.801.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 26.540.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 5.658.999.999

03 04 02 12

INCAPACIDADES Y LICENCIAS

DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD

(NO DE PENSIONES!

$ 87.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $160.086.999.999

SECCIÓN 0201
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

UNIDAD 0201-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.171.848.462

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 828.872.904

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No.
2608

De 16 OCT 2025 Página 3 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 2.979.633.074

03 04 02 12

INCAPACIDADES Y LICENCIAS

DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD

(NO DE PENSIONES)

$ 128.018.534

TOTAL DISTRIBUIDO $ 5.108.372.974

SECCIÓN 0209
AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACION INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 414.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 140.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 554.000.000

SECCIÓN 0211
UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 60.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 130.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 190.000.000

SECCIÓN 0214
AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO - ART

UNIDAD 02-14-02 DIRECCIÓN DE SUSTITUCIÓN DE CULTIVOS DE USO ILÍCITO

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 500.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 4.500.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 14.500.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 19.500.000

SECCIÓN 0301

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE PLANEACIÓN
UNIDAD 0301-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 2.399.527.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 930.325.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 2.339.558.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 5.669.410.000

SECCIÓN 0303

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL - AGENCIA NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA - COLOMBIA
COMPRA EFICIENTE

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 2.399.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 1.023.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 129.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $3.551.000.000

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o



1

Hacienda

RESOLUCIÓN No. 2608 De 16 Oa 2025 Página 4 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

SECCION 0501

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PÚBLICA
UNIDAD 0501-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 2.106.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 849.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 403.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 3.358.000.000

SECCIÓN 1208
INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO - INPEC

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

03 04 02 012

INCAPACIDADES Y LICENCIAS

DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD

(NO DE PENSIONES)
$ 308.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $308.000.000

SECCIÓN 1301
MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

UNIDAD 1301-17 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA DEL INSPECTOR GENERAL DE
TRIBUTOS, RENTAS Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES (ITRC)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 495.255.198

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 142.595.155

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 279.001.131

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 916.851.484

SECCIÓN 1301
MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

UNIDAD 1301-18 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL

UNIDAD DE PROYECCIÓN NORMATIVA Y ESTUDIOS DE REGULACIÓN FINANCIERA ÍURFl

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 200.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA $ 100.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 300.000.000

SECCIÓN 1308

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CONTADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.091.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA $  193.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$  5.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 1.289.000.000

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o



Ha cíe o el a

RESOLUCIÓN No. 2608 De 16 OCT 2025 Página 5 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

SECCIÓN 1312

UNIDAD DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS FINANCIERO

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 793.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 651.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 335.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $1.779.000.000

SECCIÓN 1501

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

UNIDAD 15-01-03 EJERCITO

CTA
SUB

CTA
OBJ ORO DESCRIPCION CREDITO

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 576.398.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $576.398.000.000

SECCIÓN 1601
POLICÍA NACIONAL

UNIDAD 1601-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 675.291.500.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 137.825.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 285.647.500.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $1.098.764.000.000

SECCIÓN 1701
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

UNIDAD 1701- 01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 200.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 210.000.000

TOTAL, DISTRIBUCIÓN $ 410.000.000

SECCIÓN 1701

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

UNIDAD 17-01- 06 UNIDAD DE PLANIFICACION DE TIERRAS RURALES, ADECUACION DE TIERRAS Y
USOS AGROPECUARIOS (UPRA)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 401.277.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 195.534.000

TOTAL, DISTRIBUCIÓN $ 596.811.000

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No, 2608 De 16 061 2025 Página 6 de 14

Continuación de ia Resoiución "Por ia cuai se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de

Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

SECCIÓN 1702
INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO (ICA)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 5.570.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 5.664.100.000

03 04 02 022
PROGRAMAS DE VIVIENDA Y

OTROS (NO DE PENSIONES)
$ 830.400.000

TOTAL, DISTRIBUCION $12.064.500.000

SECCIÓN 1715
AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA - AUNAP

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

03 04 02 012

INCAPACIDADES Y LICENCIAS

DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD

(NO DE PENSIONES)
$ 85.000.000

TOTAL, DISTRIBUCION $ 85.000.000

SECCIÓN 1716
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 859.301.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 1.430.510.000

03 04 02 012

INCAPACIDADES Y LICENCIAS

DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD

(NO DE PENSIONES)
$ 60.506.000

TOTAL, DISTRIBUCIÓN $2.350.317.000

SECCIÓN 1901
MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL

UNIDAD 1901-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

03 11 01 008

TRANSFERENCIA AL CENTRO

DERMATOLÓGICO FEDERICO
LLERAS ACOSTA

$ 312.000.000

03 11 01 005
TRANSFERENCIA AL SANATORIO

DE CONTRATACIÓN
$ 138.000.000

TOTAL, DISTRIBUCION $ 450.000.000

SECCIÓN 1913
FONDO DE PREVISIÓN SOCIAL DEL CONGRESO

UNIDAD 1913-01 PENSIONES

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 123.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 13.000.000

TOTAL, DISTRIBUCIÓN $ 136.000.000

SECCIÓN 2101
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

UNIDAD 2101-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 314.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 10.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 923.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $1.247.000.000

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No. 2608 De 16 On 2025 Página 7 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

SECCIÓN 2110

INSTITUTO DE PLANIFICACIÓN Y PROMOCIÓN DE SOLUCIONES ENERGÉTICAS PARA LAS ZONAS NO
INTERCONECTADAS- IPSE

CTA
SUB

CTA
OBJ ORO DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 132.400.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 424.700.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 73.100.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 630.200.000

SECCIÓN 2201

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL
UNIDAD 2201-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORO DESCRIPCION CREDITO

03 04 02 012

INCAPACIDADES Y LICENCIAS

DE MATERNIDAD Y PATERNIDAD

(NO DE PENSIONES)

$ 105.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $105.000.000

SECCIÓN 2246

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ALIMENTACION ESCOLAR

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 560.978.152

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 36.747.764

TOTAL, DISTRIBUIDO $597.725.916

SECCIÓN 2401
MINISTERIO DE TRANSPORTE

UNIDAD 2401-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORO DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.451.011.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 1.391.882.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 978.292.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $3.821.185.000

SECCIÓN 2414

UNIDAD DE PLANEACIÓN DEL SECTOR DE INFRAESTRUCTURA DE TRANSPORTE

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 690.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 140.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 50.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $880.000.000

SECCIÓN 2502
DEFENSORÍA DEL PUEBLO

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 14.863.000.000

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o



f
l

Hacienda

RESOLUCIÓN No. 2608 De 16 OCT 2025 Página 8 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 7.550.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 2.150.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $24.563.000.000

SECCIÓN 2602
FONDO DE BIENESTAR SOCIAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.038.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 276.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 273.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $1.587.000.000

SECCIÓN 2701

RAMA JUDICIAL

UNIDAD 2701-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 321.672.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 193.123.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 89.768.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO
604.563.000.000

SECCIÓN 2801

REGISTRADURÍA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

UNIDAD 2801-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 15.151.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$  2.995.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 1.299.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO o
$19.445.000.000

SECCIÓN 2902

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 3.839.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 2.009.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 1.302.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $7.150.000.000

SECCIÓN 3208

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LOS VALLES DEL SINÚ Y SAN JORGE (CVS)

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No. 2608
De 16 OCT 2025 Página 9 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 392.400.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 45.200.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 97.800.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 535.400.000

SECCIÓN 3212

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL CHOCO (CODECHOCO)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORO DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 383.600.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 110.800.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 494.400.000

SECCIÓN 3214
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA (CORTOLIMA)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 52.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 52.000.000

SECCIÓN 3216

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE NARIÑO (CORPONARIÑO)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 102.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 156.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 42.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 300.000.000

SECCIÓN 3217
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA FRONTERA NORORIENTAL (CORPONOR)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 29.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 29.000.000

SECCIÓN 3218

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA (CORPOGUAJIRA)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 552.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 128.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 95.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 775.000.000

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o



I
2

HaciencJei

RESOLUCIÓN No. 2608 De 16 OCT 2025 Página 10 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

SECCIÓN 3221
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA (CRC)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 317.500.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$62.300.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 6.200.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 386.000.000

SECCIÓN 3222
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA (CORPAMAG)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 198.100.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 51.500.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 4.400.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 254.000.000

SECCIÓN 3229
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOOUIA (CORPORINOOUIA1

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 128.818.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 41.454.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 25.179.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 195.451.000

SECCIÓN 3232
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL CENTRO DE ANTIOQUIA (CORANTIOQUIA)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 158.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 68.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO

SECCIÓN 3233
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO fCRAl

$ 226.000.000

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 105.300.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 32.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 14.700.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 152.000.000

SECCIÓN 3238
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CANAL DEL DIOUE fCARDIOUEl

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 146.300.000

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No. 2608 De 16 OCT 2025 Página 11 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 47.900.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 14.400.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 208.600.000

SECCIÓN 3239

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL SUR DE BOLIVAR (CSB)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 66.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 50.600.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 19.200.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 135.800.000

SECCIÓN 3301

MINISTERIO DE LAS CULTURAS, LAS ARTES Y LOS SABERES

UNIDAD 3301-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 692.836.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 279.293.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 79.562.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 1.051.691.000

SECCIÓN 3304

ARCHIVO GENERAL DE LA NACIÓN

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 683.262.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 336.918.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 92.102.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 1.112.282.000

SECCIÓN 3305

INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGÍA E HISTORIA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 620.303.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 221.322.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 841.625.000

SECCIÓN 3307
INSTITUTO CARO Y CUERVO

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 709.208.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 432.273.000

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o



'i ^
i

Hacienda

RESOLUCIÓN No. 2608 De 1.6 OCl 2025 Página 12 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 228.610.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 1.370.091.000

SECCIÓN 3401

AUDITORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

UNIDAD 3401-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORO DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.398.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 526.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 24.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO

SECCION 3501

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

UNIDAD 3501-01 GESTIÓN GENERAL

$1.948.000.000

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

03 11 09 0001
TRANSFERENCIA A ARTESANÍAS

DE COLOMBIA S.A.
$ 737.315.000

TOTAL, DISTRIBUIDO

SECCIÓN 3505
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA - INM

$737.315.000

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

03 04 02 029
PLANES COMPLEMENTARIOS DE SALUD (NO
DE PENSIONES). $ 54.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 54.000.000

SECCION 3612

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ORGANIZACIONES SOLIDARIAS

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 346.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 56.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 68.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 470.000.000

SECCIÓN 3703

DIRECCION NACIONAL DEL DERECHO DE AUTOR

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 98.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA $ 66.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 164.000.000

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o



Haciericiíi

RESOLUCIÓN No. 2608 De 16 OU 2025 Página 13 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

SECCIÓN 3704

CORPORACION NACIONAL PARA LA RECONSTRUCCIÓN DE LA CUENCA DEL RÍO PÁEZ Y ZONAS
ALEDAÑAS NASA KI WE

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 24.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 46.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $70.000.000

SECCIÓN 3709
DIRECCIÓN NACIONAL DE BOMBEROS

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 361.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $361.000.000

SECCIÓN 4105
CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 78.000.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$ 260.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $338.000.000

SECCION 4301

MINISTERIO DEL DEPORTE

UNIDAD 4301-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.780.188.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$  857.641.000

01 01 03

REMUNERACIONES NO

CONSTITUTIVAS DE FACTOR

SALARIAL

$  597.050.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $3.234.879.000

SECCION 4401

JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ

UNIDAD 4401-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 3.295.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES

A LA NÓMINA
$ 4.705.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $8.000.000.000

TOTAL DISTRIBUCIÓN $ 2.630.531.733.237

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o



HacienclíJ

RESOLUCIÓN No. 2608 De "jg gg] 2025 Página 14 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2025"

Artículo 2. La presente resolución, rige a partir de la fecha de su publicación y requiere
para su validez de la aprobación de la Dirección General del Presupuesto Público Nacional.

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE

ígotéD.C., a los 16 OCT 2025

GERMAN AVILA PLAZAS

Ministro de Hacienda y Crédito Público

APROBADO:

U- AU. i A
MARTHA HE^ANDEZ ARANGO

Directora General del Plresupuesto Público Nacional

Elaboró: Karla Judith Baquero Vengara - Grupo de Hacienda, Gobierno y Estadísticarr^
Revisó: Ramón Patarroyo Gómez - Grupo de Hacienda, Gobierno y Estadística jA* \ *

Luz Helena Rodríguez González - Subdirección de Competitiv dad y pesarr^llo Sostenible )
Johana López Silva - Subdirección de Promoción y Protección Socianji'
Angela Sorany Caicedo Romo - Jefe Oficina Ases
Ricardo Rivera Medina - Oficina Asesora de Piane

Dependencia: Grupo de Hacienda, Gobierno y Estadística

Firmado digitalmente por: MARTHA
HERNANDEZ ARANGO

h
m

r6
 b

V
x
j 
H

b
A

7
 Q

x
a
e
 O

n
6
p
 H

W
u
t 
7
Z

w
=

V
a
lid

a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
: 
h
tt
p
:/
/s

e
d
e
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.m

in
h
a
c
ie

n
d
a
.g

o
v
.c

o


